
Pagina 1 di 3

 

Genova - Largo Rosanna Benzi, 10

Comporta costi NO
Fondi finalizzati //

Importo di spesa //
Conto di Bilancio / Autorizzazione di spesa //

OGGETTO: Presa d’atto della conferma a personale del SSN, da parte dell’Università 
degli Studi di Genova, per l’anno accademico 2024/2025, degli incarichi d’insegnamento 
per alcune discipline dei corsi di Laurea per le Professioni sanitarie, attivati dal 
Dipartimento di Medicina Sperimentale (DIMES) dell’Università degli Studi di Genova.

STRUTTURA PROPONENTE:



Pagina 2 di 3

IL DIRETTORE 

viste le deliberazioni n. 947 del 12/05/2022 e n. 218 del 16.02.2022 con le quali sono state 
definite le competenze e le responsabilità degli Organi di Governo e di Gestione delle Unità 
Operative;

presa visione del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, così come modificato dal D.Lgs. 7 
dicembre 1993, n. 517;

visto, altresì, il D.Lgs. 10 giugno 1999, n. 229 e s.m.i.;

richiamata la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;

richiamato altresì il D.M. 03 novembre 1999, n. 509, ad oggetto: “Regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”, con il quale si è provveduto, tra l’altro, 
a rideterminare i percorsi della formazione universitaria per le professioni sanitarie;

evidenziato che, con D.M. in data 29 marzo 2001, il Ministro della Sanità, di concerto con il 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica, ha individuato e 
classificato le figure professionali sanitarie, in attuazione della Legge n. 251/2000;

dato atto che, con D.M. in data 2 aprile 2001, il Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica, di concerto con il Ministro della Sanità, ha definito le classi dei 
Corsi di Laurea e di Laurea Specialistica per le professioni sanitarie;

richiamato il Protocollo d’Intesa tra la Regione Liguria e l’Università degli Studi di Genova 
per la formazione universitaria del personale delle professioni sanitarie, siglato in data 
20/10/2023, ed in particolare l’art. 3 (Attività didattica) e l’art. 14 (Partecipazione del 
personale sanitario all'attività didattica);

dato atto che l’Accordo attuativo del succitato Protocollo tra l’Università degli Studi di 
Genova e il Policlinico, approvato con deliberazione n. 1896 del 20.12.2018, all’art. 6, 
prevede che Il Consiglio di Corso di Studio può, previa valutazione dell’attività didattica 
svolta, proporre annualmente al Dipartimento di afferenza il rinnovo della nomina dei docenti 
già incaricati, ai sensi dell’art. 23, comma 1, della Legge n. 240/2010;

richiamato, infine, il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
22.10.2004, n. 270;

dato atto che il Direttore del Dipartimento di Medicina Sperimentale (DIMES) con nota prot. 
n. 43238 del 17/05/2024, acquisita agli atti con prot. n. 25947 del 17/05/2024, ha comunicato 
l’elenco degli incarichi di docenza confermati al personale del S.S.N. nell’ambito dei Corsi 
di Laurea per le Professioni Sanitarie, attivati per l’anno accademico 2024/2025;

ritenuto, pertanto, necessario prendere atto della conferma al personale dipendente del 
S.S.N., da parte dell’Università degli Studi di Genova, degli incarichi d’insegnamento per le 
discipline dei Corsi di Laurea per le Professioni Sanitarie, attivati per l’anno accademico 



Pagina 3 di 3

2024/2025, dal Dipartimento di Medicina Sperimentale (DIMES) come specificato 
nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

richiamate le disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 in materia di incompatibilità 
e di incarichi ai dipendenti pubblici così come modificato dalla legge n. 190/2012 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”;

DETERMINA

per le motivazioni e con modalità in premessa specificate:

- di prendere atto della conferma al personale dipendente del S.S.N., da parte 
dell’Università degli Studi di Genova, degli incarichi d’insegnamento per le discipline dei 
Corsi di Laurea per le Professioni Sanitarie, attivati per l’anno accademico 2024/2025, 
dal Dipartimento di Medicina Sperimentale (DIMES) come specificato nell’allegato A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di demandare all’U.O. Sviluppo e Gestione Risorse Umane l’espletamento degli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 53 
del D.Lgs. 165/2001 in materia di incompatibilità e di incarichi ai dipendenti pubblici, così 
come modificato dalla legge n. 190/2012.

- di dare atto il presente provvedimento non comporta ex se l’assunzione di alcun onere di 
spesa;

- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione all’Albo 
pretorio online.



Anno di 

corso

Codice 

ins
Nome ins SSD ins

Codice ins 

padre
Nome ins padre CFU

Periodo 

(docenza)
Cognome Nome Titolo Incarico

Ore 

lezione 

erog.

1 68678

SCIENZE E TECNICHE DI 

LABORATORIO 

BIOMEDICO

MED/46 68676

PATOLOGIA CLINICA E 

SCIENZE TECNICHE 

MEDICHE

1 2° Semestre MARCOMINI LAURA

CONFERMA 

Contratto docente 

convenzionato SSN

10

1 68678

SCIENZE E TECNICHE DI 

LABORATORIO 

BIOMEDICO

MED/46 68676

PATOLOGIA CLINICA E 

SCIENZE TECNICHE 

MEDICHE

1 2° Semestre PORCILE VALENTINA

CONFERMA 

Contratto docente 

convenzionato SSN

10

2 68197 IMMUNOEMATOLOGIA I MED/15 68167
PATOLOGIA CLINICA E 

IMMUNOEMATOLOGIA I
1 2° Semestre UBEZIO GIANLUCA

CONFERMA 

Contratto docente 

convenzionato SSN

10

3 68484
TECNICHE 

IMMUNOISTOCHIMICHE
MED/46 68482

ANATOMIA PATOLOGICA E 

TECNICHE 

IMMUNOISTOCHIMICHE

1 1° Semestre LANATA MARIANGELA

CONFERMA 

Contratto docente 

convenzionato SSN

10

3 68487 IMMUNOEMATOLOGIA II MED/15 68485
IMMUNOEMATOLOGIA E 

MALATTIE DEL SANGUE
3 1° Semestre UBEZIO GIANLUCA

CONFERMA 

Contratto docente 

convenzionato SSN

30

3 68494

SISTEMI DI 

ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI

ING-INF/05 68493
GENETICA MEDICA E 

TECNICHE GENETICHE
2 2° Semestre DESSYPRIS ADRIANO

CONFERMA 

Contratto docente 

convenzionato SSN

20

3 73160
SCIENZE TECNICHE 

MEDICHE APPLICATE
MED/50 73159

SCIENZE TECNICHE 

MEDICHE APPLICATE E 

TECNICHE 

CROMATOGRAFICHE

1 1° Semestre DIAZ GAITAN NIDIA SOFIA

CONFERMA 

Contratto docente 

convenzionato SSN

10

ALLEGATO A CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO   A.A. 2024/2025

Allegato N 1 composto da 3 pagine



Anno di 

corso
Codice ins Nome ins SSD ins

Codice ins 

padre
Nome_ins_padre CFU

Periodo 

(docenza)
Cognome Nome Titolo Incarico

Ore lezione 

erog.

1 106418
MODELLI DI FUNZIONAMENTO 

DEL SISTEMA SANITARIO
SECS-P/10 106416 MANAGEMENT PROFESSIONALE 2 2° Semestre CAVALIERE BRUNO

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

16

1 106459
SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE RADIOLOGICHE
MED/36 106425

SCIENZE MEDICHE APPLICATE 

ALLE PROFESSIONI TECNICO-

DIGNOSTICHE

1 2° Semestre RIONDATO MATTIA

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

8

1 106422 ECONOMIA AZIENDALE SECS-P/07 106470
SCIENZE DELLA GESTIONE 

SANITARIA
2 2° Semestre MAZZINO ENRICO

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

16

2 106463 FORMAZIONE IN SANITA' M-PED/03 106460

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

DEI PROCESSI FORMATIVI IN 

SANITA'

2 1° Semestre RONCHETTI MASSIMO

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

16

2 106471
LABORATORIO DI SICUREZZA NEI 

LUOGHI DI LAVORO
106470

SCIENZE DELLA GESTIONE 

SANITARIA
1 1° Semestre VERBICARO RITA

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

8

2 106471
LABORATORIO DI SICUREZZA NEI 

LUOGHI DI LAVORO
106470

SCIENZE DELLA GESTIONE 

SANITARIA
1 1° Semestre CUSATO CRISTINA

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

8

2 106474

SCIENZE INFORMATICHE 

APPLICATE ALLA GESTIONE 

SANITARIA

ING-INF/05 106470
SCIENZE DELLA GESTIONE 

SANITARIA
2 1° Semestre BRIZZOLARA ELIANA

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

16

2 106476

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE (LABORATORIO 

BIOMEDICO) 2

MED/46 106475

PREVENZIONE, ASSISTENZA E 

INNOVAZIONE NELL'AREA DELLE 

SCIENZE TECNICHE

1 2° Semestre NASO SILVIA

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

8

ALLEGATO A CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE  A.A. 

2024-2025



2 106477
SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE AUDIOMETRICHE 2
MED/50 106475

PREVENZIONE, ASSISTENZA E 

INNOVAZIONE NELL'AREA DELLE 

SCIENZE TECNICHE

1 2° Semestre VIGNOLA GIOVANNA

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

8

2 106479
SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE RADIOLOGICHE 2
MED/50 106475

PREVENZIONE, ASSISTENZA E 

INNOVAZIONE NELL'AREA DELLE 

SCIENZE TECNICHE

1 2° Semestre LUMINATI TITO

CONFERMA 

Contratto 

docente 

convenzionato 

SSN

8


		2024-06-03T09:26:58+0200
	CLAUDIA STORACE




